
Nº 219, segunda-feira, 11 de novembro de 2013 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao Decreto no-

7.232/2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010 e Portaria
Interministerial no- 182 de 20 de maio de 2013, publicada no DOU de
21 de maio de 2013, resolve:

No- 1.629 - Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9 o- , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, CASSIO BATISTA
MARCON, aprovado e classificado no Concurso Público para pro-
vimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme EDITAL N° 16/UFFS/2012 para o cargo de
BIÓLOGO, Código Siape no- 701011, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
Realeza, código de vaga: 326203.

Art. 2o- A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1o- do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 1.630 - Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9 o- , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, WAGNER TERRA
SILVEIRA, aprovado e classificado no Concurso Público para pro-
vimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme EDITAL N° 16/UFFS/2012 para o cargo de
BIÓLOGO, Código Siape no- 701011, Classe E, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Passo
Fundo*, código de vaga: 979285.
*De acordo com o item 13.2 do Edital.

Art. 2o- A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1o- do artigo 13, da Lei 8.112/90.

No- 1.640 - Art. 1o- NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9 o- , inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GRACIELE DE OLI-
VEIRA KUHN, aprovada e classificada no Concurso Público para
provimento de vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital N° 16/UFFS/2012 para o cargo de TÉC-
NICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, Código Siape no- 701215,
Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Laranjeiras do Sul, código de vaga:
746038.

Art. 2o- A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1o- do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1.641 - Art. 1o- DISPENSAR, a pedido, o servidor RAFAEL
MOLINA FERRARI, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE
no- 1579067, da função de Chefe da Assessoria de Informação, Co-
nhecimento e Tecnologia, do Campus Laranjeiras do Sul, código FG-
4, da Universidade Federal da Fronteira Sul, função para a qual havia
sido designado pela portaria no- 997/GR/UFFS/2013, de 23 de julho de
2013, publicada no DOU subsequente.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 821, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor Pro tempore em exercício, da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - Unila, designado pela Portaria
UNILA no- 820/2013, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o inciso I do art. 1o- do Decreto no- 91.800/1985; Decreto da
Presidência da República no- 1.387/95 alterado pelos Decretos no-

2.349/99 e no- 3.025/99, §2o- do art. 1o- do Decreto no- 5.992/2006; art.
6o- e inciso IV do art. 7o- do Decreto no- 7.689/2012; art. 95 da Lei
8.112 de 11 de dezembro de 1990, Autorização do Ministério da
Educação no- 20130305.1268 e o que consta no processo
23422.002736/2013-80, resolve:

Art. 1o- Autorizar o afastamento do país, da servidora MER-
CEDES YASMIN LOPEZ LENCI, Professora do Magistério Supe-
rior, SIAPE 2865769, com ônus no período de 08 e 09 de novembro
de 2013 e com ônus limitado no dia 07 de novembro de 2013 e no
período de 10 a 22 de novembro de 2013, para participar no Simposio
La Hispanística y Los Desafíos de La Globalización e realizar pes-
quisa relacionada ao projeto Culturas em Tránsito, na cidade de Ber-
lim, Alemanha.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS ANTÔNIO DE MORAES XAVIER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.040, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora Adjunta de Pessoal da Universidade Federal de
Itajubá, por delegação de competência do Reitor da UNIFEI, con-
forme Portaria no- 1.542, de 19/12/2012, publicada no DOU de
20/12/2012, e de acordo com o Edital de Homologação no- 01, DOU
de 14/06/2012, Decreto no- 7.232/2010 e Portaria Interministerial
MPOG/MEC no- 182/2013, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, ANTONIO DECIO DE CAR-
VALHO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Auxiliar em Administração, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
305945, em decorrência da aposentadoria de Jorge Muniz Dias, DOU
de 07/11/2013.

CÁTIA EMILIANA PAES

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora Adjunta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, e de acordo com o que consta no
Memorando Eletrônico no- 518/2013 - PRG, de 07/11/2013, resolve:

No- 2.045 - I. DESTITUIR, a partir desta data, o professor MAR-
CELO RIBEIRO BARISON, matrícula SIAPE no- 1187478, da função
de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Ambiental.
Código: FCC.

II. DESIGNAR, a partir desta data, a professora NÍVEA
ADRIANA DIAS PONS, matrícula SIAPE no- 1545016, para exercer
a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia
Ambiental, com mandato até 20/05/2015. Código: FCC.

A Diretora Adjunta de Pessoal da UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria no- 1.542, de 19/12/2012,
publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 2.054 -RETIFICAR a Portaria no- 2.020, de 04/11/2013, publicada
no DOU no- 215, de 05/11/2013 (Seção 2, pág. 20) onde se lê:
"Processo no- 23088.004394/2013-45"; leia-se: "Processo no-

23088.004384/2013-45".

CÁTIA EMILIANA PAES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.190, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente DE-
NISE GASPARETTI DRUMOND, Matrícula SIAPE no- 1677710, lo-
tada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do XII Congreso Iberoamericano de Extensión
Universitaria, com apresentação de trabalho, em Quito/Equador, no
período de 18/11/13 a 23/11/13, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo no-

23071.016409/2013-32.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.230, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente BÁR-
BARA STELLA OLIVEIRA ROCHA, Matrícula SIAPE no- 2617187,
lotada na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para
participar do 6th International Conference of Education, Research and
Innovation, com apresentação de trabalho, em Sevilha/Espanha, no
período de 15/11/13 a 22/11/13, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo no-

23071.018333/2013-80.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.231, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente CRIS-
TINA SAYURI CORTES OUCHI DUSI, Matrícula SIAPE no-

3300498, lotada na Faculdade de Administração e Ciências Con-
tábeis, para participar do 6th International Conference of Education,
Research and Innovation, com apresentação de trabalho, em Sevi-
lha/Espanha, no período de 15/11/13 a 22/11/13, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo no- 23071.018335/2013-79.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.232, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FA-
BRÍCIO PEREIRA SOARES, Matrícula SIAPE no- 3364407, lotado
na Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, para participar
do 6th International Conference of Education, Research and Inno-
vation, com apresentação de trabalho, em Sevilha/Espanha, no pe-

ríodo de 15/11/13 a 22/11/13, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo no-

23071.018574/2013-29.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.233, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FABIO
JOSE MARTINS DE LIMA, Matrícula SIAPE no- 2192357, lotado na
Faculdade de Engenharia, para participar do XII Congreso Iberoa-
mericano de Extensión Universitaria, com apresentação de trabalho,
em Quito/Equador, no período de 18/11/13 a 23/11/13, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo no- 23071.018633/2013-69.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 1.247, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) Nomear ADRIANA MOTA BARBOSA, SIAPE
1148607, para a função de Assessora de Gabinete, FG-01, a partir da
data de publicação desta (Ofício 539/2013-R/GR);

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria no- 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 7.390 - Autorizar o afastamento do país da servidora BERNADETE
SANTOS CAMPELLO, Professor Titular, no período de 16/11/2013 a
26/11/2013, para participar de visitas a bibliotecas escolares, em
Frankfurt Meno, Wetzlar, Leipzig e Biberach/Alemanha, respectiva-
mente, com ônus limitado. Processo no- 23072.050507/2013-99.

No- 7.392 - Autorizar o afastamento do país da servidora BETHÂNIA
REIS VELOSO, Professor Assistente, no período de 23/11/2013 a
30/11/2013, para participar da Reunião do Conselho e da 28ª As-
sembléia Geral do Centro Internacional para Estudo da Preservação
do Patrimônio Cultural - ICCROM, em Roma/Itália, com ônus, con-
forme autorização no- 20131030.1722 do Ministério da Educação para
concessão de diárias e passagens pela UFMG. Processo no-

23072.052216/2013-35.

No- 7.393 - Homologar o afastamento do país da servidora DIOMIRA
MARIA CICCI PINTO FARIA, Professor Adjunto, no período de
22/10/2013 a 28/10/2013, que participou do "V Workshop en Eco-
nomía y Gestión de la Cultura", em Cádiz/Espanha, com ônus li-
mitado. Processo no- 23072.050015/2013-01.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências no- 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 7.400 - Dispensar o servidor MARCELO ANTÔNIO DE OLI-
VEIRA, inscrição UFMG no- 20658-X, matrícula SIAPE no- 1659658,
CPF 518.980.556-53, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: IV, Pa-
drão de Vencimento: 04, lotado no Museu de História Natural e
Jardim Botânico, da função de Chefe da Divisão de Apoio Ad-
ministrativo e Financeiro, FG-4, a partir de 04/11/2013, designado
pela Portaria no- 5432, de 06/11/2009.

No- 7.401 - Designar a servidora LARISSA SOUSA DA SILVA,
inscrição UFMG no- 25288-3, matrícula SIAPE no- 2011445, CPF
061.948.056-41, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: I, Padrão de Ven-
cimento: 01, lotada no Departamento de Manutenção e Operação da
Infraestrutura, para exercer a função de Chefe da Seção de Pessoal,
código FG-4.

No- 7.402 - Designar o servidor MÁRCIO FLÁVIO DUTRA MO-
RAES, inscrição UFMG no- 15202-1, matrícula SIAPE no- 1298637,
CPF 109.609.648-00, ocupante do cargo de Professor Associado, Ní-
vel 04, lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Fisiologia e Biofísica, código
FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-11T06:00:58-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




